

Sara Trajano do Nascimento

Nacionalidade: Brasileira

Data de nascimento (02/09/1994) / Estado civil: Solteira

Endereço: Rua Antônio Lamas 86 - Parque Fongaro - SP

Celular: 11980967938

E-mail: sara_riodejaneiro@hotmail.com

Objetivo: Trabalhar em áreas que já tenho experiência como analista de relações internacionais, setor de importação, exportação, investimento direto estrangeiro, M&A, compras internacionais e no setor de customer service, e estou aberta as novas oportunidades que agreguem conhecimento e crescimento para a minha carreira.

Perfil Profissional

Sempre envolvida na área de gestão com pessoas e levo estes recursos para a vida profissional nas formas de expressão, facilidade de trabalhar em grupos, bom relacionamento com as pessoas, responsabilidade e espírito de liderança, paixão por idiomas e novas experiências nas áreas de comunicação, compra, importação e exportação, investimento, setores governamentais, negócios e viagens.

Formação Acadêmica

Faculdade de Relações Internacionais. CUFGSA –concluído em março de 2019

Pós-graduação em Negócios Internacionais. FMU -concluído em dezembro de 2024

Experiência Profissional

WDC NETWORKS - 05/02/2024 a 26/02/2024

Cargo: Assistente de compras internacionais

- Contato com empresas do segmento tecnológico, fornecedores e mercados internacionais
- Contato e compra de produtos
- Responsável pelo acompanhamento dos processos de follow up e tramites do setor de importação.
- Identificar oportunidades no mercado internacional
- Pesquisas de mercados internacionais
- Acompanhamento de desembargo de mercadorias
- Tramites ligados as áreas de compra e importação
- Acompanhamento de documentos processuais as cargas
- Viabilidade de negócio e mercados tangíveis
- Atualizações diárias de compras e report para as demais áreas

Jordão LTDA -10/02/2020 a 30/08/2021

Cargo: Assistente de Relações Internacionais

- Contato com fornecedores e câmaras de comércio
- Pesquisa de mercados internacionais
- Identificar oportunidades de negócios e orientar clientes em investimentos no exterior
- Análises de mercados internacionais
- Business Plan orientado a clientes internacionais
- Parcerias com investidores nacionais e internacionais
- Projetos voltados ao aporte de investimentos às empresas

Mari M-Lingerie - 27/08/2019 a 10/10/2019

Cargo: Analista de Relações Internacionais

- Atendimento a clientes internacionais
- Elaboração de invoices e documentos ligados a exportação e importação
- Contato com fornecedores
- Elaboração de projetos ligados ao comércio exterior dos países do Mercosul
- Pesquisa de mercados internacionais
- Identificar oportunidades de negócios e orientar clientes em investimentos no exterior Participação em acordos bilaterais entre países ou multinacionais
- Análises de mercados internacionais

Santander - Financiamentos 03/2013 a 11/2016

Cargo Assistente de Customer Service

- Atendimento aos clientes do Banco Santander Financiamentos
- Identificar as necessidades e demandas de acordo com o perfil e porte do cliente;
- Direcionar consultoria e produtos adequados após diagnóstico das demandas;
- Diagnóstico para projetos de pesquisa de clima organizacional, mercado e satisfação de clientes;
- Gestão de negócios na área de financiamentos em geral
- Responsável pelo contato com os principais clientes do Brasil e do mundo

Idiomas

Espanhol – Básico

Inglês-Avançado - (Instituição: Skill Idiomas)

Coreano- Básico

Atividades Extracurriculares

Curso de negócios internacionais de curta duração EAD na Faculdade PUC - março

2023

Projeto Voluntário para a Instituição Cruz Vermelha-fevereiro 2014/ junho 2014

Um projeto criado por alunos do curso de Relações Internacionais, na qual foram realizadas atividades voltadas para o estudo de casos acontecidos com crianças palestinas e sírias onde desenvolvemos métodos de envios de roupas e mantimentos para a Cruz Vermelha.